
QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495590

PORTARIA: 83/2013
Objetivo: Acompanhar os Engenheiros da Equipe Técnica da 
DTT, nos serviços que estão sendo executados nos trechos acima 
descritos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/BRAGANÇA/CAPITÃO POÇO/ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20377771/EDSON LIMA RODRIGUES (BRAÇAL) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2013 a 19/03/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495117

PORTARIA N° 020/2013 – GABINETE, DE 05 DE 
MARÇO DE 2013.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor 
Edu  ardo Alberto da Silva Lima, Diretor-Presidente, em 
exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À 
PESQUISA, para participar do CONSECT/CONFAP, no   período de 
06 à 09/03/2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Maria Silvânia Valente Mendes, Diretora 
Administrativa, a responder pela Presidência da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa na ausência do titular.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de março de 2013.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor-Presidente, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495029

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/03/2013
Valor: 0,00
Vigência: 14/03/2013 a 12/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato nº 22/2012-
CPH, fi rmado entre as partes, nos termos previstos em sua 
Cláusula Décima.
Contrato: 22
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373520000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: STP-SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E PLANEJAMENTO 
LTDA
Endereço: Travessa Alferes Costa, Bairro: Marco, 2656
CEP. 66087-660 - Belém/PA
Complemento: Sala 103
Telefone: 9132774999
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495157

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando a análise da Comissão Permanente de Licitação, 
referente ao Processo nº 2012/551776, resolve: HOMOLOGAR E 
ADJUDICAR o resultado do Convite nº 004/2013-CPH, referente 
à contratação de empresa de engenharia para elaboração de 
projeto básico do sistema viário interno e drenagem pluvial da 
PLG fase 1. Autorizando a contratação e emissão da Nota de 
Empenho em favor da empresa STP – Serviços de Topografi a 
e Planejamento Ltda-EPP., CNPJ: 10.173.294/0001-07, por 
ter apresentado a proposta mais vantajosa para contratação, 
totalizando o valor global de R$ 121.500,00 (cento e vinte e um 
mil e quinhentos reais). Para todos os efeitos legais
Belém/PA, 06 de março de 2013.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

RESULTA2DO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495160

A Comissão Permanente de Licitações da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA 
Nº 057/2012-GP, torna público o resultado do julgamento 
do certame licitatório Convite nº 004/2013-CPH, referente à 
contratação de empresa de engenharia para elaboração de 
projeto básico do sistema viário interno e drenagem pluvial da 
PLG fase 1, derivado do Processo nº 2012/551776, chegou ao 
seguinte resultado: A empresa STP – Serviços de Topografi a 
e Planejamento Ltda-EPP., CNPJ: 10.173.294/0001-07, foi à 
vencedora do único item pelo valor global de R$ 121.500,00 
(cento e vinte e um mil e quinhentos reais), por ter apresentado 
a proposta mais vantajosa para contratação. Para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 04 de março de 2013.
ALEX MARCELO MARQUES
Presidente da CPL/CPH

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495062

Dispensa: 7/2013
Data: 05/03/2013
Valor: 7.260,00
Objeto: Aquisição de medalhas e troféus para a Corrida da 
Mulher, que ocorrerá no dia 10 de março de 2013.
Fundamento Legal: Art. 24, II e Art. 23, II da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 05/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27243130573370000    339031              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PREMIART SERIGRAFIA LTDA
Endereço: Av C 8, Bairro: Setor Sudoeste, 813
CEP. 74305-110 - Goiânia/GO
Telefone: 6239411112
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495065

Ato: 06
Numero da Dispensa: 7/2013
Data: 05/03/2013
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 495231
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 444167

Contrato: 58
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de infraestrutura em sonorização, locação de tendas, 
palco e material áudio visual, para atender as necessidades 
desta SEEL, sobretudo para atender o evento internacional 
“ROADSHOW SOCCEREX BELÉM DO PARÁ 2012”, conforme 
os termos do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
025/2012 – UEPA e seus respectivos Anexos.
Valor Total: 206.000,00
Data Assinatura: 03/10/2012
Vigência: 03/10/2012 a 03/10/2013
Registro de Preços: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EVENTOS S A LTDA - ME
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, 15
CEP. 66055-190 - Belém/PATelefone: 9132247641
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495038

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2013

Objeto: Contratação de gráfi ca para impressão de informativos 
mensais da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
07/03/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625760000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495104

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2013

Objeto: Prestação de serviço de seguro total para 05 (cinco) 
veículos da frota da Secretaria de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
07/03/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495118

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 06/03/2013
Valor: 25.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO ESCRITOR ZIRALDO ALVES PINTO, 
REPRESENTADO PELA PESSOA JURÍDICA THE RALDO ESTÚDIO 
DE ARTE E PROPAGANDA LTDA (CNPJ N° 01.316.602/0001-15), 
PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XVII FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 25, III, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 06/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: THE RALDO ESTÚDIO DE ARTE E PROPAGANDA LTDA
Endereço: R Bra de Poconé, Bairro: Lagoa, 111
CEP. 22471-270 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: AP 101
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495165

Inexigibilidade: 3/2013
Data: 06/03/2013
Valor: 7.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO ESCRITOR CRISTOVÃO CESAR 
TEZZA, REPRESENTADO PELA PESSOA JURÍDICA TOVO TEXTOS 
LTDA, PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XVII 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 25, III, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 06/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: TOVO TEXTOS LTDA
Endereço: R Gen Carneiro, Bairro: Alto da Glória, 784
CEP. 80060-150 - Curitiba/PR
Complemento: AP 501
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


